Документ предоставлен КонсультантПлюс

МЦЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 15 февраля 2007 г. N 60

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

ОБ ОТДЕЛЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МЦЕНСКОГО РАЙОНА

Принято

Мценским районным

Советом народных депутатов

15 февраля 2007 года

Список изменяющих документов

(в ред. Решений Мценского районного Совета

народных депутатов от 17.12.2009 N 354, от 30.07.2015 N 519,

от 31.08.2017 N 107)

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе сельского хозяйства и

продовольствия администрации Мценского района.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете "Мценский

край".

Глава Мценского района

И.А.ГРАЧЕВ

Приложение

к решению

Мценского районного

Совета народных депутатов

от 15 февраля 2007 г. N 60

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОТДЕЛЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МЦЕНСКОГО РАЙОНА

Список изменяющих документов

(в ред. Решений Мценского районного Совета

народных депутатов от 17.12.2009 N 354, от 30.07.2015 N 519,

от 31.08.2017 N 107)

1. Общие положения

1.1. Отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации Мценского района

(далее - Отдел) является органом специальной компетенции администрации района. Отдел

подотчетен главе администрации Мценского района, работает во взаимодействии с

органом исполнительной государственной власти специальной компетенции Орловской

области в сфере агропромышленного комплекса и иными органами государственной

власти, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и

организациями независимо от форм собственности, всеми структурными

подразделениями администрации Мценского района.

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

К компетенции отдела относится решение вопросов по созданию условий для

развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействия развитию малого и

среднего предпринимательства в соответствии с муниципальными правовыми актами

Мценского районного Совета народных депутатов и администрации Мценского района.

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

(п. 1.1 в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 17.12.2009 N

354)

1.2. Отдел является органом администрации Мценского района, обладающим

собственной компетенцией и статусом юридического лица. Отдел имеет самостоятельный

баланс, расчетные и иные счета, гербовую печать установленного образца со своим

наименованием, угловой штамп, фирменный бланк, ведет служебную переписку.

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

Отдел вправе своими действиями приобретать и осуществлять имущественные и

неимущественные права и обязанности, выступать в суде в рамках своей компетенции,

установленной Положением об отделе сельского хозяйства и продовольствия, имеет

закрепленное за ним муниципальное имущество на праве оперативного управления.

Положение об отделе сельского хозяйства и продовольствия утверждается Мценским

районным Советом народных депутатов.

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

1.3. Отдел содержится за счет бюджета Мценского района, структуру, предельную

численность работников, фонд оплаты труда и штатное расписание утверждает глава

администрации Мценского района. Имущество, необходимое для осуществления своих

функций, принадлежит отделу на праве оперативного управления.

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

1.4. Отдел имеет юридический адрес: 303043, Орловская область, Мценский район,

село Тельчье, ул. Ленина, 1. Почтовый адрес: 303030, Орловская область, г. Мценск, ул.

Ленина, д. 17.

1.5. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации,

законами Орловской области, указами Губернатора Орловской области, постановлениями

и распоряжениями Правительства Орловской области, Уставом Мценского района,

муниципальными правовыми актами Мценского районного Совета народных депутатов и

администрации Мценского района, а также настоящим Положением.

(п. 1.5 в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 17.12.2009 N

354)

1.6. Специалисты Отдела назначаются на должность и освобождаются от должности

приказом начальника Отдела по согласованию с главой администрации Мценского

района.

(п. 1.6 введен Решением Мценского районного Совета народных депутатов от 17.12.2009

N 354)

1.7. Распределение обязанностей между специалистами Отдела осуществляется

согласно должностным инструкциям, утвержденным начальником Отдела в

установленном порядке.

(п. 1.7 введен Решением Мценского районного Совета народных депутатов от 17.12.2009

N 354)

2. Основные задачи деятельности Отдела

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N

519)

Основными задачами Отдела являются:

1) организация работы по созданию на территории Мценского района условий для

развития сельскохозяйственного производства в сельских поселениях, расширения рынка

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;

2) организация работы на территории Мценского района по содействию развития

малого и среднего предпринимательства в сфере сельскохозяйственного производства и

расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;

3) организация мероприятий по осуществлению взаимодействия администрации

Мценского района с органами исполнительной государственной власти специальной

компетенции Орловской области, органами местного самоуправления иных

муниципальных образований, предприятиями и организациями агропромышленного

комплекса, общественными объединениями, индивидуальными предпринимателями и

иными организациями по решению вопросов местного значения, относящихся к

компетенции администрации Мценского района и Отдела в сфере развития

сельскохозяйственного производства в сельских поселениях, расширения рынка

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.

3. Полномочия Отдела

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

Отдел сельского хозяйства и продовольствия осуществляет следующие полномочия:

3.1. создает благоприятные условия для эффективного развития сельского хозяйства

и других отраслей агропромышленного комплекса на территории Мценского района;

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

3.1.1. Разрабатывает проекты правовых актов, договоров, соглашений и других

документов по вопросам, входящим в полномочия Отдела, и представляет их на

рассмотрение главе администрации Мценского района в установленном порядке;

(п. 3.1.1 введен Решением Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015

N 519)

3.1.2. Обеспечивает реализацию нормативных правовых актов в пределах своих

полномочий;

(п. 3.1.2 введен Решением Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015

N 519)

3.2. содействует в пределах своей компетенции деятельности предприятий и

организаций сельского хозяйства, перерабатывающих сельскохозяйственное сырье

промышленных предприятий, ремонтных, снабженческих и других предприятий и

организаций агропромышленного комплекса;

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

3.3. Организует мероприятия по осуществлению взаимодействия администрации

Мценского района, Отдела с органами исполнительной государственной власти

специальной компетенции Орловской области, органами местного самоуправления иных

муниципальных образований, предприятиями и организациями агропромышленного

комплекса, общественными объединениями, индивидуальными предпринимателями и

иными организациями по решению вопросов местного значения, относящихся к

компетенции Отдела;

(п. 3.3 в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N

519)

3.4. Осуществляет подготовку муниципальных правовых актов Мценского районного

Совета народных депутатов и администрации Мценского района по вопросам,

относящимся к компетенции Отдела;

(п. 3.4 в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N

519)

3.5. Осуществляет во взаимодействии с иными структурными подразделениями

администрации Мценского района разработку муниципальных программ по вопросам,

относящимся к компетенции Отдела;

(п. 3.5 в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N

519)

3.6. содействует распространению в сельскохозяйственных предприятиях и других

агропромышленного комплекса на территории Мценского района интенсивных

ресурсосберегающих технологий, внедрению в производство новых сортов

сельскохозяйственных культур и высокопродуктивных пород сельскохозяйственных

животных;

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

3.7. содействует организации подготовки кадров, повышения их квалификации и

переподготовки для агропромышленного комплекса Мценского района;

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

3.8. Осуществляет консультационную и организационную работу по привлечению

организаций агропромышленного комплекса к участию в федеральных, региональных и

муниципальных программах развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;

(п. 3.8 в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N

519)

3.9. организует и проводит районные семинары на базе передовых

сельскохозяйственных предприятий и организаций агропромышленного комплекса для

распространения передовых технологий и новых методов хозяйствования;

3.10. организует мероприятия по созданию условий для развития

сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;

3.10.1. обеспечивает реализацию полномочий в сфере дополнительной социальной

поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, отнесенных к

компетенции Отдела правовыми актами органов местного самоуправления района;

(п. 3.10.1 введен Решением Мценского районного Совета народных депутатов от

17.12.2009 N 354)

3.10.2. в пределах своей компетенции обеспечивает организацию и осуществление

муниципального лесного контроля в соответствии с требованиями Федерального закона

"О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля";

(п. 3.10.2 введен Решением Мценского районного Совета народных депутатов от

17.12.2009 N 354; в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от

30.07.2015 N 519)

3.10.3. Формирует предложения по финансированию подведомственной сферы

деятельности при подготовке проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый

период в рамках компетенции Отдела;

(п. 3.10.3 введен Решением Мценского районного Совета народных депутатов от

30.07.2015 N 519)

3.11. осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством

Российской Федерации, Орловской области и нормативно-правовыми актами Мценского

района.

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

4. Права Отдела

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

Для реализации полномочий в подведомственной сфере деятельности Отдел имеет

право:

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

4.1. запрашивать в установленном порядке сведения, необходимые для принятия

решений по отнесенным к компетенции Отдела задачам;

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

4.2. разрабатывать проекты правовых актов Мценского района по вопросам,

входящим в компетенцию Отдела, и вносить их на рассмотрение главе администрации

Мценского района и Мценскому районному Совету народных депутатов;

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

4.3. для реализации своих полномочий пользоваться в установленном порядке

государственными и муниципальными информационными ресурсами;

4.4. заключать договоры по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

4.5. организовывать и проводить совещания с руководителями и специалистами

организаций АПК района по вопросам, связанным с выполнением возложенных на Отдел

функций;

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

4.6. в пределах своих полномочий представлять интересы Мценского района,

обращаться в уполномоченные органы, в т.ч. в суды;

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

4.6.1. для реализации своих полномочий может иметь на праве постоянного

(бессрочного) пользования земельные участки для сельскохозяйственного использования

(сенокошение, выпас скота, обеспечение сельскохозяйственного производства) и иные.

(п. 4.6.1 введен Решением Мценского районного Совета народных депутатов от 31.08.2017

N 107)

4.7. осуществлять иные права в соответствии с законодательством и настоящим

Положением.

5. Организация деятельности Отдела

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

5.1. Отдел возглавляет начальник Отдела, назначаемый на должность и

освобождаемый от должности главой администрации Мценского района, в соответствии с

действующим законодательством и правовыми актами органов местного самоуправления

Мценского района.

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

5.2. Начальник Отдела непосредственно подчиняется главе администрации

Мценского района.

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

5.3. Начальник Отдела:

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

5.3.1. осуществляет руководство деятельностью Отдела на принципах единоначалия

и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и

функций, состояние дисциплины, соблюдение служебного распорядка;

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

5.3.2. обеспечивает качественное выполнение в установленные сроки планов работы

Отдела, а также поручений главы администрации Мценского района по вопросам,

входящим в компетенцию Отдела;

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

5.3.3. представляет на утверждение главе администрации Мценского района планы

работы Отдела, отчеты о работе Отдела за полугодие и за год;

(в ред. Решений Мценского районного Совета народных депутатов от 17.12.2009 N 354, от

30.07.2015 N 519)

5.3.4. действует от имени Отдела без доверенности, представляет Отдел в

государственных органах и органах местного самоуправления, в судах и в других

различных организациях; подписывает от имени Отдела обращения, запросы, исковые

заявления (отзывы и ходатайства), мировые соглашения и другие документы; выдает

доверенности;

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

5.3.5. докладывает главе администрации Мценского района оперативную

информацию в подведомственной сфере деятельности;

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

5.3.6. участвует в заседаниях, совещаниях и иных мероприятиях, проводимых главой

администрации Мценского района, председателем Мценского районного Совета народных

депутатов, созывает совещания по вопросам компетенции Отдела;

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

5.3.7. в установленном порядке распоряжается имуществом и материальными

средствами, выделяемыми для обеспечения деятельности Отдела, заключает договоры,

открывает расчетные и иные счета в банках, самостоятельно распоряжается и

обеспечивает целевое использование денежных средств в пределах сметы Отдела,

предусмотренной решением о бюджете Мценского района на соответствующий

финансовый год;

(в ред. Решений Мценского районного Совета народных депутатов от 17.12.2009 N 354, от

30.07.2015 N 519)

5.3.8. издает в пределах своей компетенции приказы и дает указания муниципальным

служащим и работникам Отдела, организует и контролирует их исполнение, подписывает

обращения, письма, справки и иные документы в пределах своей компетенции;

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

5.3.9. разрабатывает штатное расписание и представляет на утверждение главе

администрации Мценского района, по согласованию с главой администрации Мценского

района назначает на должность и освобождает от должности специалистов Отдела,

заключает с ними трудовые договоры, принимает решения о поощрении и применяет к

ним меры дисциплинарного взыскания;

(в ред. Решений Мценского районного Совета народных депутатов от 17.12.2009 N 354, от

30.07.2015 N 519)

5.3.10. обеспечивает повышение квалификации и социальную поддержку работников

Отдела;

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

5.3.11. выполняет иные поручения руководства администрации Мценского района.

(в ред. Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 30.07.2015 N 519)

6. Реорганизация и ликвидация отдела

6.1. Реорганизация и ликвидация отдела осуществляются в соответствии с

действующим законодательством и нормативными правовыми актами органов местного

самоуправления Мценского района.